
 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che con decorrenza da 24/10/2018 l’Area Finanziaria del comune di Palermiti è 

diretta dal Dott. Domenico Truglia, assunto con contratto di lavoro a tempo determinato e part 

time al 50%, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000; 

 

RILEVATO che l’attività dell’Area Finanziaria risulta particolarmente gravata sia dall’attività 

ordinaria di competenza, sia da attività straordinaria rappresentata, tra l’altro:  

 
 
 

COMUNE DI PALERMITI 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 
 
 
 
 
 
 

 ORIGINALE    COPIA   N.  51   Data 04/06/2019 

 

 
OGGETTO: Utilizzazione  a scavalco del dipendente del comune di 
Olivadi, Dr. Vincenzo Passarelli 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno quattro del mese di giugno, alle ore 11.00 nella residenza 

comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 GIORLA Roberto Sindaco x  

2 ALOISI Giandomenico Vice Sindaco x  

3 CANTAFFA  Antonio Assessore  x 

 

Presiede il Sig. GIORLA Roberto, nella sua qualità di Sindaco 

Partecipa alla seduta il dott. Gaetano De Vita, segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 



o dall’introduzione della contabilità economico patrimoniale (che anche i piccoli comuni 

dovranno predisporre a decorrere dall’esercizio 2019),  

o dalle richieste dati pervenute dalla Corte dei Conti sezione regionale di controllo 

relativamente ai consuntivi 2015, 2016 e 2017; 

RITENUTO necessario, al fine di garantire l’efficienza e l’adeguatezza delle attività connesse 

all’Area Economico-Finanziaria e, più in generale, all’intera macchina la necessità di fornire 

un supporto, in termini di unità lavorative, al Responsabile di Area; 

RITENUTO opportuno avvalersi di personale tecnico qualificato, con esperienza nel campo 

di cui al predetto incarico;  

VISTO l’art. 1 comma 557 della Legge 31172004, che testualmente recita: 

“Personale degli Enti Locali. Utilizzo da parte di altre amministrazioni. I comuni con 

popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza 

non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività 

lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati 

dall’amministrazione di appartenenza”.   

 

CONSIDERATO che ricorrendo ad un incarico ex art. 1 comma 557 della legge 311/2004 

non vengono sforati i limiti di spesa di cui all’art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010;  

 

VISTA la richiesta di autorizzazione del 7/5/2019, inoltrata dall’Amministrazione Comunale 

al Sindaco del Comune di Olivadi, per l’utilizzo del Dott. Vincenzo Passarelli, dipendente 

part time, Responsabile dell’Area Economico Finanziaria con inquadramento alla categoria 

D1; 

VISTA, altresì, la nota prot. n. 1340 del 08/05/2019 con cui il Segretario comunale del 

comune di Olivadi autorizza il suddetto dipendente per il servizio a scavalco;  

CONSIDERATA l’alta professionalità del predetto soggetto; 

RILEVATO che la Sezione di Controllo Regionale per il Piemonte nella Delibera n. 

223/2012, con riferimento agli incarichi ex art. 1 comma 557 della precitata legge, ha chiarito 

che:  

o La formula organizzativa introdotta dal citato art. 1 comma 557 , assimilabile al 

comando, non altera la titolarità del rapporto di lavoro, che resta in capo 

all’amministrazione di provenienza del dipendente;  

o La stessa non integra quindi una forma flessibile di assunzione e d’impiego. Il citato 

comma 557, infatti, detta una disciplina particolare a favore degli enti locali con meno 

di cinquemila abitanti per fronteggiare l’esiguità degli organici e le ridotte 

disponibilità finanziarie;  

o In ragione dell’assimilazione dell’istituto giuridico di cui trattasi all’assegnazione 

temporanea o al distacco di personale, inoltre, si ritiene che non occorra la costituzione 

di un nuovo contratto, ma che sia sufficiente un atto di consenso dell’amministrazione 

di provenienza. Il lavoratore, quindi rimane legato al rapporto d’impiego con l’ente 

originario, ma rivolge parzialmente le proprie prestazioni lavorative a favore di altro 

ente pubblico in forza dell’autorizzazione dell’amministrazione di provenienza e 

nell’ambito di un unico rapporto di lavoro alle dipendenze del soggetto pubblico 

principale;  

ACQUISITA, per le vie brevi, la disponibilità del  Dott. Vincenzo Passarelli;  

ACCERTATA l’esigenza temporanea di ricorrere a tale forma di prestazione lavorativa; 

VISTI:  

o Il parere della Regione Piemonte n. 70/2010- Settore Autonomie Locali avente ad 

oggetto “Possibilità di instaurare un rapporto di servizio a scavalco con dipendente 

part-time a tempo indeterminato di altro Comune avente in corso un rapporto di lavoro 



a tempo determinato in un altro Comune” secondo cui “nulla osta allo svolgimento di 

più servizi a scavalco per il personale part-time, dato che tale possibilità di servizio a 

scavalco è autorizzabile per il personale part-time, il quale addirittura può svolgere 

due rapporti di lavoro part-time contrattualizzati con due Enti”;  

o Il parere del Consiglio di Stato-Sezione Prima n. 2141 del 25/05/2005 avente ad 

oggetto “Problematiche interpretative di personale dipendente degli enti locali: art. 1 

comma 554 legge 30/12/2004 n. 311”, ai sensi del quale “l’utilizzazione presso altri 

locali è consentita per le sole prestazioni lavorative che non rechino pregiudizio al 

corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso l’Ente di appartenenza e non 

interferiscano con i suoi compiti istituzionali”; 

o La Delibera n. 6/2012/PAR della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per 

la Toscana del 31/01/2012, secondo cui l’acquisizione di personale ai sensi dell’art. 1 

comma 557 della Legge 311/2004 non è soggetta al limite di cui all’art. 9 comma 28 

della Legge 122/2010;  

 

TENUTO CONTO che vengono, in ogni caso, rispettati i limiti di spesa previsti dalla 

normativa vigente;  

 

EVIDENZIATO, altresì, che il dipendente cosiddetto a “scavalco”, svolgerà le funzioni per 

massimo n. 6 ore settimanali, per il periodo 05/06/2019 sino al 31/12/2019 salvo proroga;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del 

D.LGS. N. 267/del 18/08/2000 ed integralmente riportati nel presente atto;  

 

VISTI:  

o Il D. LGS. N. 267/2000; • La Legge 311/2004, art. 1 comma 557;  

o Il CCNL comparto Regioni ed Enti Locali del 11.04.2008;  

o Il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei servizi;  

o Il Regolamento di Contabilità; Con votazione unanime e palese espressi in forma di 

legge  

 

DELIBERA 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono 

integralmente riportate;  

1. Di utilizzare ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 557, della l. 311/2004 

(Finanziaria per il 2005), la dipendente part time del Comune di Olivadi Dott. 

Vincenzo Passarelli, Responsabile dell’Area Amministrativa-Contabile Cat. D1, per 

un massimo di 6 ore settimanali per il periodo dal 05/06/2019 al 31/12/2019 salvo 

proroga; 

2. Di dare atto che lo stesso svolgerà le funzioni afferenti l’Area Economico/Finanziaria, 

al fine di garantire l’indispensabile e regolare funzionamento della stessa;  

3. Di dare atto che il rapporto sarà configurato quale lavoro subordinato e al dipendente 

sarà corrisposto un compenso, per le ore effettivamente prestate, ragguagliato al 

trattamento economico fondamentale, comprensivo di indennità di comparto e di 

vacanza contrattuale percepite in base al Contratto Collettivo Enti Locali, secondo 

livello di appartenenza presso il Comune di Olivadi;  

4. di dare atto che la relativa spesa, compresa quella relativa agli spostamenti dal 

Comune di appartenenza, è a carico dell’Ente richiedente e che le prestazioni 

dovranno essere svolte in orario diverso da quello vigente nel Comune di Olivadi, 



senza arrecare, in alcun caso, pregiudizio alle esigenze di servizio espresse da questa 

Amministrazione Comunale; 

5. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario all’impegno di spesa, nonché 

al compimento di tutti gli atti necessari per la esecuzione del presente deliberato;  

6. Di dare atto che la spesa nascente dal presente atto trova copertura finanziaria nel 

bilancio armonizzato 2019/20121, competenza 2019, approvato con delibera di CC n. 

11 del 31-03-2017; 

7. Di dichiarare, con separata votazione unanime e palese, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. LGS: 267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Art.49 Decreto legislativo 18.08.2000, n.267 - pareri sulla proposta di deliberazione. 

 Oggetto: Utilizzazione  a scavalco del dipendente del comune di Olivadi, Dr. 

Vincenzo Passarelli 
 

In ordine alla regolarità tecnica: 

 Favorevole/contraria 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Dott. Alessandro Migliazza   

 In ordine alla regolarità contabile:  

Favorevole/contraria 

 

IL RESPONSABILE 

F.to Dott. Domenico Truglia 

 

   

 

IL SINDACO 

  F.to Roberto Giorla - 

 

  

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

F.to Gaetano DE VITA 

 

 

        

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti di ufficio, 

 

ATTESTA 

- CHE la presente deliberazione:  

• E' stata affissa  a questo Albo Pretorio a partire dal _______________________  e vi 

rimarrà per 

  15 gg. consecutivi come prescritto dall' art. 124 del Decreto legislativo 18.08.2000, n.267; 

 

• E' stata comunicata, con lettera n. _______ in data ___________________ ai signori 

capigruppo consiliari come prescritto dall'art. 125 del Decreto legislativo 18.08.2000, 

n.267; 

 

- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   ______________________  

 

• □ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, L. 142/90); 

 

• □ perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000); 

 

Lì, .......................                                                                                                             

 

                                                                                Il SEGRETARIO COMUNALE 

                              Dr. Gaetano DE VITA 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Dalla Sede Comunale, lì_____________________                                                   

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       Dr. Gaetano DE VITA 

 

 

 


